

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం
ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం
జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 05.11.2025

సమయం: 19.05 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

1. బీహార్ రాష్ట్రంలో రేపు జరిగే మొదటి దశ అసెంబ్లీ ఎన్నికలకు అధికారులు అన్ని ఏర్పాట్లు పూర్తి చేశారు.
2. ఛత్రీనగర్లో జరిగిన భారత వైమానిక రజతోత్సవ వేదుకల్లో ఉపరాష్టపతి సిపి రాధాకృష్ణన్ పాల్గొన్నారు.
3. భారత, జపాన్ దేశాల భాగస్వామ్యం ఇండ్స్ పసిఫిక్ వ్యాపార సుస్థిరతను పెంపొందించేందుకు దోహదం చేస్తుందని విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎన్ జైశంకర్ తెలిపారు.
4. సిక్కు మతస్థాపకుడు గురు నానక్ దేవ్ జయంతిని ప్రజలు దేశవ్యాప్తంగా మనంగా జరుపుకుంటున్నారు.

బీహోర్ అసెంబ్లీ ఎన్నికలు

బీహోర్ రాష్ట్రంలో, 18 జిల్లాల్లోని 121 నియోజకవర్గాల్లో ముదటి దశ అసెంబ్లీ ఎన్నికలకు రెపు పోలింగ్ జరగనుంది. ఎన్నికలు ప్రశాంతంగా జరిగేలా అధికారులు భద్రతా ఏర్పాటు చేశారు. పాట్టూ, వైశాలి, నలంద, భోజపూర్, ముంగేర్, సరన్, సివాన్, గోపాలగంజ్, ముజఫర్పూర్ సహ 18 జిల్లాల అసెంబ్లీ నియోజకవర్గాల్లో ఈ ఎన్నికలు జరుగుతాయి. పోలింగ్ ప్రక్రియను పర్యవేక్షించడానికి 45,341 పోలింగ్ స్టోప్స్ నుండి వెబ్కాస్టింగ్ జరుగుతుంది.

రాష్ట్ర పోలీసులతో పాటు, అన్ని పోలింగ్ స్టోప్స్ వద్ద కేంద్ర సాయిద పారా మిలిటరీ దళాలను మొహరించారు. మహిళా సాధికారతను పోత్వహించడానికి 926 మహిళా బూత్లు, 107 దివ్యాంగ సిబ్బంది బూత్లను ఏర్పాటు చేశారు. 320 మోడల్ బూత్లను ఏర్పాటు చేశారు, పాట్టూలోని CEO కార్యాలయంలో ప్రత్యేక కంట్రోల్ రూమ్ ఏర్పాటుచేశారు. పోలింగ్ ఉదయం 7 గంటలకు ప్రారంభమై సాయంత్రం 6 గంటలకు ముగుస్తుంది. అయితే, భద్రతా కారణాల దృష్ట్యా, సిన్మీ భక్తియార్పూర్, మహిమి, తారాపూర్, ముంగేర్, జమాల్పూర్ మరియు సూర్యగడ అసెంబ్లీ సెగ్గుంటలోని 56 పోలింగ్ బూత్లలో పోలింగ్ సమయాన్ని సాయంత్రం 5 గంటలకు కుదించారు.

Nsd

Vp- air show..

చత్తీస్‌గంగ్‌లోని నవ రాయ్‌పూర్‌లో భారత వైమానిక దళానికి చెందిన ప్రఖ్యాత సూర్యకిరణ్ ఏరోబాటిక్ బృందం నిర్వహించిన అధ్యాత్మమైన , అసాధారణ వైమానిక ప్రదర్శనము ఉపరాప్తపతి సి.పి. రాధాకృష్ణన్ ఈరోజు వీక్షించారు. చత్తీస్‌గంగ్ రజత మహాత్మవ వేదుకల్లో భాగంగా జరిగిన ప్రదర్శనలు - నైపుణ్యం, దేశభక్తి వాతావరణాన్ని సెలకోల్చాయి. ఈ కార్యక్రమంలో గవర్నర్ రామెన్ డేకా , ముఖ్యమంత్రి విష్ణు దేవ్ సాయి ఇతర ప్రముఖులు హాజరయ్యారు. వేలాది మంది ప్రజలు ఈ వైమానిక ప్రదర్శనము వీక్షించారు.

NSD

Rijiju-Rahul

బీజేపీ, ఎన్నికల కమిషన్స్‌పై కాంగ్రెస్ నాయకుడు రాహుల్ గాంధీ చేసిన ఓట్ చోరీ ఆరోపణలపై బిజెపీ సీనియర్ నాయకులు, కేంద్ర మంత్రి కిరణ్ రిజిజు స్వందించారు. ఈరోజు న్యాడిలీలో మాట్లాడుతూ .. కాంగ్రెస్ పార్టీ ఓడిపోయినందువల్లే , ఎన్నికల కమిషన్ , ఇవిఎంలను రాహుల్ గాంధీ నిందిస్తున్నారని ఆరోపించారు. ఓటర్ల జాబితాలో ఏదైనా వ్యత్యాసం ఉంటే రాహుల్ గాంధీ ఎన్నికల కమిషన్కు ఫిర్యాదు చేయాలని సూచించారు. అంతకుముందు, లోకసభ ప్రతిపక్ష నాయకుడు రాహుల్ గాంధీ .. హర్యానా అసెంబ్లీ ఎన్నికల్లో పెద్ద ఎత్తున అక్రమాలు చేశారని బిజెపీ , ఎన్నికల కమిషన్స్‌పై ఆరోపణలు గుప్పించారు.

REV ఇక్క పీఎం కమిషన్

భారత నావికాదళం రేపు కొచ్చిలోని నావల్ బేన్లో ఇక్క నోకను , అధికారికంగా సేవలలోకి ప్రవేశపెట్టనుంది. నావల్ స్టాఫ్ చీఫ్ అడ్మైరల్ దినేస్ కె త్రిపాటి సమక్షంలో ఈ సేవలు ప్రారంభమవుతాయి. సర్వే పెసెల్ క్లాస్ కి చెందిన మూడవ నోక , దక్షిణ నావల్ కమాండ్లో మొదటి నోక అయిన ఇక్క నోక , భారత నావికాదళం హైడ్రోగ్రాఫిక్ సర్వే సామర్థ్యాలను పెంచుతుందని రక్షణ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది.

నోకానిర్మాణంలో, ఇక్క, భారతదేశ స్వావలంబనకు మంచి ఉదాహరణగా నిలుస్తుందని మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. సంస్కృతంలో 'గైడ్' అని అర్థం వచ్చే 'ఇక్క' పేరు ఖచ్చితమైన , ఓడల పాత్రను నిలబెడుతుందని పేర్కొంది. ఓడరేవులు, నోకాశ్రయాలు, నావిగేషనల్ ఛానెల్లల పూర్తి స్థాయి హైడ్రోగ్రాఫిక్ సర్వేలను చేపట్టడానికి ఈ నోక రూపొందించబడింది.

ఆక్కాండ్లోని ఇండియా-న్యూజిలాండ్ లో ఈరోజు జరిగిన బిజినెస్ ఫోరమ్లో వాణిజ్య, పరిశ్రమల మంత్రి పియూవ్ గోయల్ , న్యూజిలాండ్ మంత్రి టాడ్ మెక్-క్లేతో సమావేశమయ్యారు. ఈ సమావేశంలో, సముద్ర, అంతరిక్ష, రక్షణ, విద్య, క్రీడలు, పర్యాటకం వంటి రెండు దేశాల మధ్య సహకార రంగాలను ప్రాలైట్ చేశారు.

అంతకుముందు న్యూజిలాండ్ ప్రధాన మంత్రి క్రిస్టోఫర్ లక్సన్ , మెక్ క్లే , భారతీయ ప్రవాసులను ఉద్దేశించి ప్రసంగించారు. పన్ను భారాన్ని తగ్గించడం , రెడ్-టోపిజమ్ ను తోలగించడం ద్వారా వ్యాపారాన్ని సులభతరం చేయడానికి ప్రభుత్వం కృషి చేస్తోందని అన్నారు. భారతదేశం-న్యూజిలాండ్ భాగస్వామ్యాన్ని మరింతగా పెంచాలనే ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ విజన్ ను గుర్తు చేశారు..

BITE

NSD

Green Hydrogen conference

న్యూడిల్టీలో అంతర్జాతీయ గ్రీన్ ప్రాడ్రోజన్- 2025 సద్గును ఈనెల 11,12 తేదీలలో రెండు రోజులపాటు , పునరుత్సాధక ఇంధన మంత్రిత్వ శాఖ నిర్వహించనుంది. గ్రీన్ ప్రాడ్రోజన్ ఉత్పత్తిని పెంచడం , మౌలిక సదుపాయాల కల్పన, ప్రపంచ సహకారాన్ని ప్రోత్సహించడం వంటి మార్గాల అన్వేషణ కోసం

ఈ సదస్సు నిర్వహించనున్నారు. ఈ సదస్సులో ఇంధన మంత్రి ప్రఫూద్ జోహి , పెట్టోలియం, సహజ వాయువుల మంత్రి హర్దీవ్ సింగ్ పూరి , భూగర్భ శాస్త్ర సహాయ మంత్రి డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ తో పాటు వివిధ మంత్రిత్వ శాఖల సీనియర్ ప్రతినిధులు, అంతర్జాతీయ ప్రతినిధులు పాల్గొంటారు. పైనాన్సింగ్ , సర్టిఫికేషన్, పోర్ట్, నైపుణ్య అభివృద్ధి, సాంకేతిక పరిజ్ఞానాలపై ఈ సదస్సులో చరిచారు.

NSD

JAISHANKAR-INDIA JAPAN FORUM

భారత్, జపాన్ దేశాల మధ్య భాగస్వామ్యం ఇండో పసిఫిక్ వ్యాపా సుస్థిరతను పెంపొందించేందుకు దోహదం చేస్తుందని విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎన్ జైశంకర్ తెలిపారు. ఈరోజు కొత్త ధీలీలో ఏర్పాటైన 8వ ఇండియా, జపాన్ ఇండో పసిఫిక్ పోరమ్ లో ఆయన ప్రసంగిస్తూ... కొన్ని దశాబ్దాల్లో భారత్, జపాన్ ల మధ్య భాగస్వామ్యం విస్తరించిందని, ఇంతకుముందు ఎన్నడూ లేని స్థాయికి చేరుకుందని అన్నారు. కృతిమ మేధ, సెమీ కండక్టర్లు, క్రిటికల్ మినరల్స్, క్లీన్ ఎనర్జీ, అంతరిక్షం, మొదలైన రంగాల్లో భారత్, జపాన్ భాగస్వామ్యం విస్తృతం కావలసిన అవసరం ఉందని అన్నారు.

బైట్ .. జైశంకర్

GURU NANAK DEV-BIRTH

సిక్కు మతస్థాపకుడు గురు నానక్ దేవ్ 556న జయింతిని పురస్కరించుకుని రాష్ట్రపతి ద్రోపది ముర్యు, ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ దేశ ప్రజలకు శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు. గురు నానక్ దేవ్ సిద్ధాంతాలు అనుసరించేందుకు ఈ పర్వదినం సూర్యిని కలిగిస్తుందని, ఆదర్శ సమాజ నిర్వాచానికి దారి చూపుతుందని రాష్ట్రపతి తమ సందేశంలో తెలిపారు.

రఘ్య-స్వాక్షరించిన క్రిపణి

next జెనరేషన్, అణుశక్తితో నడిచే క్రూయిజ్ క్రిపణులను రఘ్య అభివృద్ధి చేయడం ప్రారంభించిందని ఆ దేశ అధ్యక్షుడు వ్యాదిమిర్ పుతిన్ అన్నారు. క్లెమ్మిన్లో జరిగిన ఆయుధ డెవలపర్ల అవార్డుల ప్రదానోత్సవంలో అధ్యక్షుడు పుతిన్ మాట్లాడుతూ .. అణు సామర్థ్యం గల ఆయుధాలు, రఘ్యకు, అలాగ్ 21వ శతాబ్దానికి చారిత్రాత్మక ప్రాముఖ్యత కలిగి ఉన్నాయని అన్నారు. Next జెన్ అణుశక్తితో నడిచే క్రూయిజ్ క్రిపణుల వేగం, ధ్వని వేగం కంటే మూడు రెట్లు ఎక్కువగా ఉంటుందని , భవిష్యత్తులో హైపర్నోనిక్గా మారుతాయని అన్నారు.

జితేంద్ర సింగ్ - డెజిటల్ లైఫ్ సర్టిఫికేట్

25 లక్షల మందికి పైగా ప్రజలు తమ డెజిటల్ లైఫ్ సర్టిఫికేట్ను రూపొందించడానికి, ఫేన్ రికగ్నెజ్సెస్ ను స్వీకరించారని, ప్రజా ఫీర్యాదులు, పెన్నన శాఖ సహాయ మంత్రి డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ అన్నారు. న్యూడిల్టీలో ఈరోజు 4వ జూలై స్థాయి డెజిటల్ లైఫ్ సర్టిఫికేట్ ప్రచారాన్ని ప్రారంభించిన సందర్భంగా ఆయన మాట్లాడారు. ఈ ఆలోచన మంగోలియా, మాల్దివులు సహ విదేశాల నుండి ప్రశంసలు పొందిందని అన్నారు. దీనికి సంబంధించిన ప్రచారం ఈ నెలాఖిరు వరకు కొనసాగుతుందని తెలియజేశారు. ఈ ప్రచారంపై అవగాహన కల్పించే విధంగా రూపొందించబడిన బుక్లెట్, ప్యార్ట్ ఫిల్మును మంత్రి ప్రారంభించారు.

NSD

Indian-American- Virginia

భారతదేశంలో జన్మించిన గజూలా హామ్మీ, యునైటెడ్ స్టేట్స్లో జరిగిన వర్షీనియా లెఫ్టెనెంట్ గవర్నర్ రేసులో గలి చి చరిత్ర సృష్టించారు. ఈ పదవిని నిర్వహించిన మొదటి దక్షిణాసియా అమెరికన్, భారత సంతతి మూలాలున్న మహిళ కావడం విశేషం. 61 ఏళ్ళ డెమెక్స్ రిపబ్లికన్ అబ్యర్డి, జాన్ రీడ్ ను ఓడించి, వర్షీనియా రాష్ట్ర సెనేటర్గా గలిచి, 6

సంవత్సరాల తర్వాత ఈ పదవిని చేపట్టారు. ఈ పదవిని చేపట్టిన మొదటి మహాళ రిపబ్లికన్, విన్నమ్ ఎర్లే స్టానంలో , గజాల హాస్ట్ నియమితులవుతారు. 1964లో హైదరాబాద్లో జన్మించిన హాస్ట్ ... నాలుగేళ్ళ వయసు వరకు మలక్పేట ప్రాంతంలో తన చాల్యాన్ని గడిపారు.

NSD

NEELAM : SAPNA

DP-I

05.11.2025

V/C-BIHAR ASSEMBLY

Our Correspondent has filed this report from Munger

V/C-ANUPAM

Munger District has three Assembly constituencies Munger, Jamalpur and Tarapur. This time from NDA, BJP is contesting on two seats while and JD(U) is contesting on one. From Mahagathbandhan, RJD is fighting on two seats while its new ally Indian Inclusive Party IIP is fighting on one. From Munger, BJP has fielded Kumar Pranay and RJD candidate is Avinash Kumar

Vidyardhi. Former MP and state minister Monazir Hassan is
contesting as AIMIM candidate. Jan Suraj candidate Sanjay
Kumar Singh from Munger today joined BJP. From Jamalpur son
of former MP Brahma Nand Mandal, Nachiketa is contesting as
JDU nominee. From Mahagathbandhan IIP has fielded Narendra
Kumar. Former JDU leader former minister Shailesh Kumar is
fighting as independent. Former IAS Lalanji is contesting on Jan
Suraj ticket. In Tarapur, Deputy Chief Minister and BJP Candidate
Samrat Choudhary bets his political capital on a constituency
which was held by the JD(U) for a decade. He is facing Arun
Kumar of RJD, Ashish Anand of BSP and candidates from AAP and
JJD. In the the Bheem Bandh area under Tarapur assembly
constituency after a long gap people will be able to cast their vote
in the area which was affected by Left Wing Extremism. With
Dharmendra Kumar Rai from Patna, Anupam Mishra, Akashvani
News, Munger.

<><><>DHARMENDRA KUMAR

RAI/ANPUM/MUNGER/MAIL/1330 HRS

RUSSIA-NUCLEAR MISSILE

Russian President Vladimir Putin has said that Russia has begun developing the next generation nuclear-powered cruise missiles. Addressing an award ceremony for weapons developers in the Kremlin, President Putin said, the nuclear-capable weapons were of historic significance for Russia and for the entire 21st century. He said, the speed of the next generation of nuclear-powered cruise missiles will be more than three times the speed of sound, and in the future, they will even become hypersonic.

Mr. Putin said, all their plans for the development of promising weapons systems, for the development of the defence sector, for equipping the Russian army and Navy with state-of-the-art weapons and vehicles are being implemented. Mr Putin added that the newest Avangard strategic missile system has entered combat duty. President Putin highlighted that they have developed and put on duty, and launched mass production of the Oreshnik intermediate-range missile system. He pointed out that they have also equipped their intercontinental ballistic missiles and submarine missiles with advanced warheads. The Russian President handed over state awards to developers of the country's nuclear-powered Burevestnik missile and Poseidon unmanned underwater vehicle. Meanwhile, US President Donald Trump directed the Pentagon to restart nuclear weapons testing. The US president said he gave the order because of other countries testing programs.

BS::RZ

EP-1

05.11.2025

VP-AIR SHOW

Vice-President CP Radhakrishnan witnessed the spectacular air show by the Indian Air Force's famed Suryakiran Aerobatic Team in Nava Raipur, Chhattisgarh, today. The breathtaking display of skill and precision fostered a patriotic atmosphere and marked the 25th anniversary of the state's formation as part of the Chhattisgarh Rajat Mahotsav celebrations.

Governor Ramen Deka, Chief Minister Vishnu Deo Sai, and other dignitaries were also present on this occasion. Showcasing exceptional skill and technical prowess, the Suryakiran Aerobatic team performed several stunning aerial formations. Thousands of people gathered near Sendh Lake in Nava Raipur to witness and enjoy the air show.

<><><><>

BHUPENDRA/VIKALP SHUKLA/ RAIPUR/ MAIL/ 1611 HRS

BS

EP-1

5.11.2025

RIJIJU-RAHUL

Senior BJP leader and Union Minister Kiran Rijiju has criticized Congress leader Rahul Gandhi over his vote theft allegation against the BJP

and the Election Commission. Briefing the media in New Delhi today, Mr. Rijiju accused Mr. Gandhi of blaming Election Commission and EVMs, when the results do not come in favour of congress. He said, Congress must complain to Election Commission about any discrepancy in the voter lists. The BJP leader also accused Mr. Gandhi of raising non serious issues.

Earlier, the Leader of Opposition in the Lok Sabha and Congress leader Rahul Gandhi launched a fresh attack on the BJP and the Election Commission, alleging large-scale electoral malpractices in the Haryana Assembly elections.

(SB- KIRAN RIJIJU)

<><>RAHISUDDIEN/BHUPENDRA/1455

NEELAM

DP-I

05.11.2025

REV IKSHAK SHIP COMMISSION

The Indian Navy will formally commission the Ikshak ship into the service at Naval Base in Kochi, tomorrow. The commission **ceremony** will be held in the presence of Chief of the Naval Staff, Admiral Dinesh K Tripathi. The Ministry of Defence informed that Ikshak will enhance the Indian Navy's hydrographic survey capabilities along with the third vessel of the Survey Vessel class and the first to be based at the Southern Naval Command.

The Ministry said that Ikshak stands as a shining example of India's growing self-reliance in shipbuilding. It added that the name 'Ikshak', meaning 'Guide' in Sanskrit, aptly defines the ship's role as a sentinel of precision and purpose. The vessel is designed to undertake full-scale

coastal and deep-water hydrographic surveys of ports, harbours, and navigational channels. The data generated will be vital for ensuring safe navigation at sea, strengthening India's maritime safety framework.

<><>RAHISUDDIEN/1402 HRS

GOYAL-NEW ZEALAND

Commerce and Industry Minister Piyush Goyal today met his New Zealand counterpart Todd McClay in Auckland at the India-New Zealand Business Forum. During the meeting, Mr Goyal highlighted areas of cooperation between the two nations, including maritime, aerospace, defence, education, sports, and tourism.

Mr Goyal also addressed the Indian diaspora along with New Zealand Prime Minister Christopher Luxon and Mr McClay. Addressing the diaspora, he said, the government is working to promote Ease of Doing Business by reducing tax burden, eliminating red-tapism and lowering compliances. He said, the efforts has been taken to make India an attractive destination. He added that the finalization of the Free Trade Agreement between India and New Zealand will not only strengthen trade and investment ties between the two countries, but will open immense opportunities for them. He highlighted Prime Minister Narendra Modi's vision for deepening the India-New Zealand partnership saying that a fair and balanced Free Trade Agreement can unlock new opportunities and benefit people of both sides. The Minister also highlighted the contributions of the Indian diaspora, who play a pivotal role in advancing economic and cultural ties between the two nations.

BS

EP-II

05.11.2025

INDIAN-AMERICAN-VIRGINIA

In United States, India-born Ghazala Hashmi has made history by winning the Virginia Lieutenant Governor's race, becoming the first South Asian American, and the first Indian-origin woman to hold the post. The 61-year-old Democrat defeated Republican John Reid, six years after she first made history as a Virginia state senator. Hashmi will succeed Republican Winsome Earle-Sears, the first woman to serve in the role. Born in Hyderabad in 1964, Ms. Hashmi spent her early years in the Malakpet area before moving to the United States at the age of four, where her father, a scholar pursuing a PhD in international relations in Georgia, later began a university teaching career.<><><>

SWATI/IANS/1649